КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Е1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Серкбаев атындагы
Шыгыс Казакстан техникалык
университет!
Коммерцияльщ емес акционерлж когамы

Восточно-Казахстанский технический
университет им. Д.Серикбаева

Некоммерческое Акционерское Общество

ПРОТОКОЛ

23 декабря 2020 года
вскемен

№ 2
У егь-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Жамбакирова Е.А.

Присутствуют 30 из 34 членов Совета.

1. О присвоении базовой инженерной квалификации в центрах компетенций и трансфера
технологий World Skills

Доклад: Директор Центра карьеры; Деканы факультетов/школ; Руководители ЦКиТТ
2. Актуальные проблемы и перспективы трудоустройства выпускников

Доклад: Центра карьеры Трафименко С.А.
3. Организация деятельности факультета Foundation

Доклад: Декан Foundation
4. Разное
4.1 Об экспертизе учебных пособий.

Доклад: Специалист ВУК ООиМУП Жамбакирова Е.А.
4.2. План стажировок магистрантов.

Доклад: Начальник отдела ООиМУП Денисова O.K.

Повестка дня утверждается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Трофименко С.А. -  директор центра карьеры (информационный ма­
териал прилагается).

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т. -декан ФБИГ1 (информационный материал прила­
гается).

СЛУШАЛИ: Амралинову Б.Б. -  и.о. декана ШНОЗиОС (информационный матери­
ал прилагается).

СЛУШАЛИ: Руденко О.В. -  и.о. декана ШАСиД (информационный материал при­
лагается).

СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф. -  и.о. декана ШИ (информационный материал прилагает­
ся).

СЛУШАЛИ: Сегеда Т.А. -  и.о. декана ШТиАЭ, директор центра международных
ОН {информационный материал прилагается).

По вопросу «О присвоении базовой инженерной квалификации в центрах компетен­
ций и трансфера технологий World Skills»

ПОВЕСТКА ДНЯ

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Всем руководителям центров компетенций и трансфера технологий и руководите­

лям ОГТ ознакомиться с Положением о присвоении базовой инженерной квалификации в
НАО «ВКТУ им. Д.Серикбаева» и внести предложения направленные на улучшение проце­
дуры присвоения базовой инженерной квалификации до 15.12.2020 г.

2.Директору Центра карьеры внести корректировки и запустить по Directum положе­
ние на утверждение.

Срок до 22.12.2020 г. Отв. Трофименко С.А.
3.Разработка программы присвоении базовой инженерной квалификации в Центре

физики с дальнейшим утверждением
Срок до 01.01.2021 г. Отв. Рахметуллина Ж.Т., Ерболатова Г.У., Мухамедова P.O.
4.Подготовить программы Учебных практик для получения обучающимися бака­

лавриата базовых инженерных компетенций.
Ответственные: руководители ОП, ответственные за проведение учебных практик.
С рок-30.04.2020 г.
5.Подготовить лабораторные базы для проведения учебных практик в Центрах компе­

тенций.
Ответственные: руководители ЦК, ответственные за проведение учебных практик.
С рок-30.04.2020 г.
6.Присвоение базовой инженерной квалификации обучающимся 3 курса школы наук о

Земле и окружающей среде.
Срок 01.04.2021 (ответственные Оналбаева Ж.С., Рахымбердина М.Е., Зимановская

Н.А., Идришева Ж.К., Фролова О.В.).

2.СЛУШАЛИ: Трофименко С.А. -  директор центра карьеры, по вопросу «Актуаль­
ные проблемы и перспективы трудоустройства выпускников» (информационный материал
прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Взять на особый контроль всем руководителям ОП заполняемость базы по трудо­

устройству
Ответственные: руководители ОП Срок -  14.01.2021г.
2.Кураторам проконтролировать заполнение резюме выпускников в образовательном

портале '
Ответственные: кураторы групп Срок -  14.01.2021г.
3.Центру карьеры: Продолжить работу по заключению и продлению имеющихся до­

говоров с предприятиями и организациями
Ответственные: директор Центра карьеры Срок -  до конца учебного года
3.СЛУШАЛИ: Муслиманову Г. - декан факультета Foundation, по вопросу «Орга­

низация деятельности факультета Foundation» [информационный материал прилагается).
Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ежемесячно проводить пробное комплексное тестирование в онлайн формате ЕНТ

и осуществлять мониторинг.
Ответственные: декан Foundation, сроки с 1.03. 2021г. по 30.05.2021г.
2. Школам ВКТУ провести активную профориентационную работу среди слушате­

лей Foundation.
Ответственные: деканы школ ВКТУ, срок 25.06.2021г.
3. Обеспечить поступление иностранных граждан на Программы Foundation общеоб­

разовательной и языковой подготовки. План приема на 2021 -2022 учебный год -  70 чел.
Ответственный: декан Foundation, срок 28.09.2021г.
4. РАЗНОЕ

4.1.СЛУШАЛИ: Жамбакирову Г.А. -  специалиста ВУК ООиМУП, по вопросу «Об
экспертизе учебных пособии» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1.1. «English fo r  specific purposes», («Английский язык для специальных целей») на ан­

глийском языке, авторы к.п.н., асс.профессор - Сарсембаева А.А., магистр, ст. преподаватель
Попова Е.В., ст. преподаватель -  Рахметкалиева М.Т.

1.2. «Материалтану жэне цурылымдьщ материалдар технологиясы», (Материало­
ведение и технология конструкционных материалов) на казахском языке, авторы
ст.преподаватель ШМ -  Кабдуллина Д.С., доктор PhD, доцент ШМ - Габдысалык Р., ст. пре­
подаватель ШМ - Бахыт А., ст. преподаватель ШМ - Бичева А.Р.

1.3. «Энергетические установки транспортной техники», на русском языке, авторы
к.т.н., доцент ВАК -  Егоров А.А., доктор PhD, и.о. заместитель декана ШМ -  Байгереев С.Р.

1.4. «Modern methods fo r  in-situ repair o f the large-sized parts», (Современные методы
ремонта крупногабаритных деталей без их демонтажа) на английском языке, авторы
к.т.н., доцент LUM -  Капаева С.Д., профессор БГТУ имени Шухова -Лозовая С.Ю., инженер-
технолог АО «УКАЗ» - Бахыт А., инженер-конструктор ТОО «Гидросталь» - Бичева А.Р.

1.5. «Управление проектами: теория и практика», на английском языке, авторы док­
тор PhD, ассоциированный профессор, доцент ШБиП -  Рахимбердинова М.У., к.э.н., ассоци­
ированный профессор, декан ШБиП -  Мадиярова Э.С., к.э.н., доцент, проректор по УМР -
Конурбаева Ж.Т., преподаватель ШБиП- Сизов М.В.

1.6. «Геохимия», на казахском языке, авторы доктор PhD, декан ШНоЗиОС -  Амрали-
нова Б.Б., ст. преподаватель ШНоЗиОС -  Агалиева Б.Б.

Результаты голосования: «ЗА» - 30, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4.2.СЛУШАЛИ: Денисову O.K. -  начальник ООиМУП, по вопросу «План стажировок
магистарантов» (информационный материал прилагается).

Результаты голосования: «ЗА» - 30, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель УМСУ Ж.Конурбаева

Секретарь ^МСУ